СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТУПИНСКИЙ РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 4 октября 2001 г. N 135/12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ СТУПИНСКОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Для приведения в соответствие с Законом Московской области "О гербе и флаге Московской области" (от 09.03.1999 N 9/99-ОЗ) Положения о гербе Ступинского района Московской области Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе Ступинского района Московской области (приложение N 1) и рисунки герба (многоцветные и одноцветные) N 2 и 3 (не приводятся).

2. Считать утратившим силу решение Собрания представителей Ступинского района от 28.06.1995 N 36/6.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации А.Е. Рацимора.

Глава Ступинского района

П. Челпан

Утверждено

решением Совета депутатов

муниципального образования

"Ступинский район"

Московской области

от 4 октября 2001 г. N 135/12

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ СТУПИНСКОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение о гербе Ступинского района Московской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Законом Московской области "О флаге и гербе Московской области".

1.2. Положение принято на заседании Геральдической комиссии при главе Ступинского района.

1.3. Герб Ступинского района Московской области является основным символом муниципального образования "Ступинский район Московской области".

1.4. Оригинал герба (цветной и черно-белый рисунки), а также его описание хранится у секретаря Геральдической комиссии при главе Ступинского района.

2. Описание герба Ступинского района

2.1. Полный герб.

В верхней части голубого щита летящий справа налево золотой сокол - символ храбрости, разума, красоты и устремленности в будущее. Под ним - две золотые эмблемы: два скрещенных пропеллера, вписанные в ромб - символ авиации и причастности города к самолетостроению. Четырехконечная форма звезды (ромб) выбрана как древний символ путеводности и уверенности в правильном выборе пути.

В нижней части извилистая серебряная лента - символ реки Оки. Щит увенчан червленой стенчатой короной с тремя зубцами в виде мерланов стены Московского Кремля, говорящих о принадлежности города к Московскому региону. Щит обрамлен венком: с левой стороны - из колосьев пшеницы, символизирующих отношение района к сельскохозяйственному производству, перевитых триколорной лентой цветов флага города Ступино (голубая, белая и золотая полосы); с правой стороны - из дубовых веток, символизирующих принадлежность к России, перевитых триколорной лентой цветов Российского флага (белая, голубая, красная полосы).

2.2. Простой герб.

2.2.1. Герб Ступинского района Московской области представляет собой изображение золотого летящего справа налево сокола, помещенного в центре геральдического щита на голубом фоне. Под соколом размещены две золотые четырехлучевые звезды в виде скрещенных пропеллеров, окруженных золотым сиянием в виде ромбов. Под звездами в нижней части геральдического щита располагается изображение реки Оки с малыми волнами белого цвета. Отношение ширины к высоте 8:9.

2.2.2. Допускается воспроизведение герба:

2.2.2.1. В виде цветного или черно-белого, объемного или графического изображения.

2.2.2.2. В различной технике исполнения и из различных материалов.

2.2.2.3. Образцов различных размеров с сохранением пропорций изображения и цветового решения.

2.3. Изображение герба Ступинского района.

Герб Ступинского района размещается:

2.3.1. На здании администрации Ступинского района и зданиях администраций поселков и сельских округов.

2.3.2. В залах заседаний Совета администрации и Совета депутатов Ступинского района.

2.3.3. На бланках нормативных правовых актов Ступинского района и распорядительных документов главы Ступинского района и бланках документов.

2.3.4. На вывесках, гербовых печатях и бланках документов глав администраций поселков и сельских округов.

2.3.5. На официальных печатных изданиях Совета администрации и Совета депутатов.

2.3.6. На указателях границ Ступинского района Московской области и других документах согласно приложению N 4 к инструкции по делопроизводству.

Допускается использование изображения герба:

2.3.7. В качестве элемента праздничного оформления.

2.3.8. На личных бланках, визитных карточках главы района и его заместителей, депутатов Совета депутатов.

2.4. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба Ступинского района осуществляет Геральдическая комиссия при главе Ступинского района.

Заместитель главы администрации,

председатель Геральдической комиссии

при главе Ступинского района

А. Рацимор